

平成26年度

財務諸表

第6期事業年度

自 平成26年 4月 1日

至 平成27年 3月31日

公立大学法人 青森公立大学

目 次

貸借対照表	1
損益計算書	3
キャッシュ・フロー計算書	4
利益の処分に関する書類	5
行政サービス実施コスト計算書	6
注記事項	7
附属明細書	
(1) 固定資産の取得及び処分並びに減価償却費(「第85 特定の償却資産の減価に係る会計処理」及び「第88 資産除去債務に係る特定の除去費用等の会計処理」による損益外減価償却相当額も含む。)並びに減損損失の明細	10
(2) たな卸資産の明細	10
(3) 有価証券の明細	10
(4) 長期貸付金の明細	11
(5) 長期借入金の明細	11
(6) 引当金の明細	11
(7) 保証債務の明細	11
(8) 資本金及び資本剰余金の明細	11
(9) 積立金等の明細及び目的積立金の取崩しの明細	11
(10) 運営費交付金債務及び運営費交付金収益の明細	12
(11) 地方公共団体等からの財源措置の明細	12
(12) 役員及び教職員の給与の明細	13
(13) 開示すべきセグメント情報	13
(14) 業務費及び一般管理費の明細	14
(15) 寄附金の明細	16
(16) 受託研究の明細	16
(17) 共同研究の明細	16
(18) 受託事業等の明細	16
(19) 科学研究費補助金等の明細	16
(20) 上記以外の主な資産、負債、費用及び収益の明細	17

貸借対照表

(平成27年3月31日)

(単位：円)

資産の部		
I 固定資産		
1 有形固定資産		
土地		2,003,600,000
建物	4,507,147,500	
減価償却累計額	<u>△ 903,051,218</u>	3,604,096,282
構築物	385,440,000	
減価償却累計額	<u>△ 100,101,323</u>	285,338,677
機械装置	150,705,680	
減価償却累計額	<u>△ 129,585,738</u>	21,119,942
工具器具備品	49,045,355	
減価償却累計額	<u>△ 19,372,399</u>	29,672,956
図書		926,356,977
美術品・收藏品		110,079,600
車両運搬具	2,267,920	
減価償却累計額	<u>△ 535,481</u>	1,732,439
有形固定資産合計		<u>6,981,996,873</u>
2 投資その他の資産		
長期前払費用		8,242
敷金・保証金		<u>792,000</u>
投資その他の資産合計		<u>800,242</u>
固定資産合計		<u>6,982,797,115</u>
II 流動資産		
現金及び預金	559,259,519	
たな卸資産	71,755	
前渡金	9,120	
前払費用	217,019	
未収入金	13,208,367	
立替金	<u>151,826</u>	
流動資産合計		<u>572,917,606</u>
資産合計		<u><u>7,555,714,721</u></u>

(単位：円)

負債の部

I 固定負債

資産見返負債

資産見返運営費交付金等	106,669,206	
資産見返補助金等	892,493	
資産見返寄附金	659,877	
資産見返物品受贈額	<u>1,123,474,986</u>	1,231,696,562

長期未払金		<u>22,217,693</u>
-------	--	-------------------

固定負債合計			1,253,914,255
--------	--	--	---------------

II 流動負債

寄附金債務		8,000,000
未払金		138,012,326
未払費用		11,312,551
未払消費税等		416,800
前受金		93,144,520
預り科学研究費補助金等		4,261,233
預り金		21,451,379

流動負債合計			<u>276,598,809</u>
--------	--	--	--------------------

負債合計			1,530,513,064
------	--	--	---------------

純資産の部

I 資本金

設立団体出資金		<u>6,396,200,000</u>
---------	--	----------------------

資本金合計			6,396,200,000
-------	--	--	---------------

II 資本剰余金

資本剰余金		220,790,050
損益外減価償却累計額		<u>△ 902,172,987</u>

資本剰余金合計			△ 681,382,937
---------	--	--	---------------

III 利益剰余金

目的積立金		198,193,006
当期末処分利益		<u>112,191,588</u>
(うち当期総利益)		(112,191,588)

利益剰余金合計			<u>310,384,594</u>
---------	--	--	--------------------

純資産合計			<u>6,025,201,657</u>
-------	--	--	----------------------

負債純資産合計			<u>7,555,714,721</u>
---------	--	--	----------------------

損益計算書
(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(単位：円)

経常費用		
業務費		
教育経費	117,838,309	
研究経費	37,892,750	
教育研究支援経費	95,483,334	
受託研究費	450,000	
役員人件費	26,544,809	
教員人件費	424,176,239	
職員人件費	220,782,170	923,167,611
一般管理費		404,880,426
財務費用		
支払利息	840,242	840,242
雑損		308,520
経常費用合計		<u>1,329,196,799</u>
経常収益		
運営費交付金収益		431,329,377
授業料収益		734,760,270
入学金収益		77,738,000
検定料収益		12,294,400
受託研究等収益		
受託研究収益(民間)	500,000	500,000
寄附金収益		
寄附金収益	2,047,629	2,047,629
補助金等収益		
補助金等収益	16,023,936	16,023,936
施設費収益		
施設費収益	5,032,044	5,032,044
資産見返負債戻入		
資産見返運営費交付金等戻入	1,804,643	
資産見返補助金等戻入	3,115,183	
資産見返物品受贈額戻入	12,990,247	17,910,073
財務収益		
受取利息	150,740	150,740
雑益		
土地貸付料	13,680	
建物及び物件貸付料	7,114,656	
職員宿舍貸付料	14,127,000	
科学研究補助金等間接経費収入	1,941,000	
助成金収益	12,411,430	
その他手数料	124,800	
文献複写料収入	38,477	
大学入試センター試験実施料収入	3,496,753	
その他雑益	18,472,271	57,740,067
経常収益合計		<u>1,355,526,536</u>
経常利益		26,329,737
臨時損失		
災害損失		18,360,000
固定資産評価損		1,674,088,648
過年度減価償却費		28,106,375
臨時損失合計		<u>1,720,555,023</u>
臨時利益		
運営費交付金収益		85,861,851
資産見返物品受贈額戻入		1,702,195,023
受取保険金		18,360,000
臨時利益合計		<u>1,806,416,874</u>
当期純利益		<u>112,191,588</u>
当期総利益		<u>112,191,588</u>

キャッシュ・フロー計算書
(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(単位：円)

I	業務活動によるキャッシュ・フロー	
	原材料、商品又はサービスの購入による支出	△ 238,618,729
	人件費支出	△ 694,987,726
	その他の業務支出	△ 487,811,089
	運営費交付金収入	525,599,000
	授業料収入	733,100,330
	入学金収入	77,694,200
	検定料収入	12,294,400
	受託研究等収入	500,000
	受託事業等収入	979,650
	補助金等収入	8,210,000
	補助金等の精算による返還金の支出	△ 2,218,479
	寄附金収入	1,500,000
	預り科学研究費補助金収支差額	3,437,025
	その他の預り金収支差額	7,164,159
	その他の収入	76,648,904
	業務活動によるキャッシュ・フロー	23,491,645
II	投資活動によるキャッシュ・フロー	
	有形固定資産の取得による支出	△ 94,525,827
	施設費による収入	86,032,044
	施設費の精算による返還金の支出	△ 847,000
	小計	△ 9,340,783
	利息及び配当金の受取額	150,740
	投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 9,190,043
III	財務活動によるキャッシュ・フロー	
	リース債務の返済による支出	△ 22,786,455
	小計	△ 22,786,455
	利息の支払額	△ 887,895
	財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 23,674,350
IV	資金に係る換算差額	-
V	資金増加額	△ 9,372,748
VI	資金期首残高	568,632,267
VII	資金期末残高	559,259,519

利益の処分に関する書類
第6期事業年度（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

（単位：円）

I	当期末処分利益		112,191,588
	当期総利益	112,191,588	
II	積立金振替額		198,193,006
	教育研究の質の向上及び学生生活 の充実を図るための積立金	198,193,006	
III	利益処分量		
	積立金		<u>310,384,594</u>

行政サービス実施コスト計算書
(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(単位：円)

I 業務費用		
(1) 損益計算書上の費用		
業務費	923,167,611	
一般管理費	404,880,426	
財務費用	840,242	
雑損	308,520	
臨時損失 (※1)	1,720,555,023	3,049,751,822
(2) (控除) 自己収入等		
授業料収益	△ 734,760,270	
入学金収益	△ 77,738,000	
検定料収益	△ 12,294,400	
受託研究等収益	△ 500,000	
受託事業等収益	0	
寄附金収益	△ 2,047,629	
財務収益	△ 150,740	
雑益	△ 43,387,637	
臨時利益	△ 18,360,000	△ 889,238,676
業務費用合計		2,160,513,146
II 損益外減価償却等相当額		
損益外減価償却相当額	157,127,077	157,127,077
III 損益外除売却差額相当額		
		0
IV 引当外賞与増加見積額		
		116,145
V 引当外退職給付増加見積額		
		△ 36,885,668
VI 機会費用		
国又は地方公共団体財産の無償又は減額された使用料 による貸借取引の機会費用	4,612,459	
地方公共団体出資の機会費用	22,668,938	27,281,397
VII 行政サービス実施コスト (※2)		
		2,308,152,097

※1 臨時損失には、調整池に係る平成21～25年度の減価償却費(28,106,375円)及び図書評価額の修正分(1,674,088,648円)が含まれています。

※2 調整池の過年度分に係る減価償却費及び図書評価額の修正分が生じなかった場合(通常ベース)における行政サービス実施コストは605,957,074円となり、平成25年度(604,863,432円)と比較すると1,093,642円の増となります。

注 記 事 項

I 重要な会計方針

1 運営費交付金収益及び授業料収益の計上基準

期間進行基準を採用しております。なお、退職一時金等の特別運営費交付金については費用進行基準を採用しております。

2 減価償却の会計処理方法

有形固定資産

定額法を採用しております。

耐用年数については、法人税法上の耐用年数を基準とし、設立団体から承継した固定資産については、承継時の残存耐用年数で減価償却しております。

主な資産の耐用年数は以下のとおりです。

建	物	6年～40年				
構	築	物	2年～57年			
工	具	器	具	備	品	2年～14年
機	械	装	置	3年～5年		

ただし、リース資産についてはリース期間を耐用年数とする定額法としております。

なお、受託研究等収入で取得した固定資産については、受託研究期間で償却しています。

また、特定の償却資産(地方独立行政法人会計基準第85)の減価償却相当額については、損益外減価償却累計額として資本剰余金から控除して表示しております。

3 引当金及び見積額の計上基準

(1) 賞与については、運営費交付金により財源措置がなされるため、賞与引当金は計上していません。

なお、行政サービス実施コスト計算書の引当外賞与増加見積額は、当事業年度末の引当外賞与見積額から、前年度事業年度末の同見積額を控除した額を計上しております。

(2) 退職一時金については、運営費交付金により財源措置がなされるため、退職給付に係る引当金は計上していません。

なお、行政サービス実施コスト計算書における引当外退職給付増加見積額は、地方独立行政法人会計基準第87-4に基づき計算された退職一時金に係る退職給付金引当金の当期増加額を計上しております。

4 行政サービス実施コスト計算書における機会費用の計上方法

地方公共団体出資の機会費用の計算に使用した利率

平成27年度3月日本相互証券が公表している10年物利付国債の利回りを参考に0.395%で計算しております。

5 リース取引の会計処理

リース料総額が 300 万円以上のファイナンス・リース取引については、通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

6 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税込方式によっております。

II 貸借対照表関係

前受金

前受金は、平成 27 年度新入生前納授業料を計上しております。

賞与見積額

運営費交付金から充当されるべき賞与見積額 31,373,885 円

退職給付見積額

運営費交付金から充当されるべき退職給付見積額 166,119,091 円

(青森市からの派遣職員に対する退職給付見積額は、上記金額から除いております。)

III キャッシュ・フロー計算書関係

1 資金の期末残高の貸借対照表科目別の内訳

現金及び預金	559,259,519 円
資金期末残高	559,259,519 円

2 重要な非資金取引は以下のとおりであります。

(1) 市からの無償譲与による資産の取得	279,190,000 円
(2) 過年度修繕費支出分の修正による資産の取得	28,665,000 円

IV 行政サービス実施コスト計算書関係

1 引当外退職給付増加見積額の中には、青森市からの派遣職員に係る△12,227,353 円が含まれております。

2 機会費用の内訳

機会費用はすべて設立団体に係るものです。

V 減損関係

該当する事項はありません。

VI 重要な債務負担行為

該当する事項はありません。

VII 金融商品関係

1 金融商品の状況に関する事項

当法人は、資金運用については、預金及び国債に限定しております。

期日末において有価証券は保有しておらず、また、預金については全て元本及び利息が保証されており、保有に伴うリスクはありません。

2 金融商品の時価等に関する事項

期末日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりです。

(単位：円)

区 分	貸借対照表計上額	時価 (*1)	差額 (*1)
(1) 現金及び預金	559,259,519	559,259,519	0
(2) 長期未払金 (長期リース債務)	(22,217,693)	(22,350,319)	(132,626)
(3) 未払金	(138,012,326)	(138,342,810)	(330,484)
短期リース債務	(15,114,942)	(15,445,426)	(330,484)
その他の未払金	(122,897,384)	(122,897,384)	(0)

(*1) 負債に計上されるものについては、() で示しています。

(注1) 金融商品の時価算出方法

(1) 現金及び預金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(2) 長期未払金 (3) 未払金

これらの時価のうちリース債務については、元利金の合計額を新規に同様のリース取引を行った場合に想定される利率で割り引いて算出する方法により算定しております。それ以外の時価については、短期間で決済されるため、帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

VIII 賃貸等不動産

該当する事項はありません。

IX 資産除去債務

該当する事項はありません。

X 重要な後発事象

該当する事項はありません。

附 属 明 细 书

(1) 固定資産の取得及び処分並びに減価償却費(「第85 特定の償却資産の減価に係る会計処理」及び「第88 資産除去債務に係る特定の除去費用等の会計処理」による損益外減価償却相当額も含む。)並びに減損損失の明細

(単位：円)

資産の種類	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	減価償却累計額		減損損失累計額		差引当期末残高	摘要	
					当期償却額	当期減損損失額					
有形固定資産 (特定償却資産)	建 物	4,392,600,000	109,665,000	-	4,502,265,000	902,172,987	157,127,077	-	-	3,600,092,013	
有形固定資産 (特定償却資産外)	建 物	4,882,500	-	-	4,882,500	878,231	375,577	-	-	4,004,269	
	構 築 物	106,250,000	279,190,000	-	385,440,000	100,101,323	12,601,878	-	-	285,338,677	
	機 械 装 置	150,705,680	-	-	150,705,680	129,585,738	22,191,075	-	-	21,119,942	ファイナンスリース (107,539,481)
	工具器具備品	40,637,583	8,407,772	-	49,045,355	19,372,399	4,274,448	-	-	29,672,956	ファイナンスリース (22,050,000)
	図 書	2,589,713,713	10,731,912	1,674,088,648	926,356,977	-	-	-	-	926,356,977	
	車両運搬具	2,267,920	-	-	2,267,920	535,481	377,987	-	-	1,732,439	
	計	2,894,457,396	298,329,684	1,674,088,648	1,518,698,432	250,473,172	39,820,965	-	-	1,268,225,260	
有形固定資産 (非償却資産)	土 地	2,003,600,000	-	-	2,003,600,000	-	-	-	-	2,003,600,000	
	美術品・收藏品	110,079,600	-	-	110,079,600	-	-	-	-	110,079,600	
	計	2,113,679,600	-	-	2,113,679,600	-	-	-	-	2,113,679,600	
有形固定資産 合 計	土 地	2,003,600,000	-	-	2,003,600,000	-	-	-	-	2,003,600,000	
	建 物	4,397,482,500	109,665,000	-	4,507,147,500	903,051,218	157,502,654	-	-	3,604,096,282	
	構 築 物	106,250,000	279,190,000	-	385,440,000	100,101,323	12,601,878	-	-	285,338,677	
	機 械 装 置	150,705,680	-	-	150,705,680	129,585,738	22,191,075	-	-	21,119,942	
	工具器具備品	40,637,583	8,407,772	-	49,045,355	19,372,399	4,274,448	-	-	29,672,956	
	図 書	2,589,713,713	10,731,912	1,674,088,648	926,356,977	-	-	-	-	926,356,977	
	美術品・收藏品	110,079,600	-	-	110,079,600	-	-	-	-	110,079,600	
	車両運搬具	2,267,920	-	-	2,267,920	535,481	377,987	-	-	1,732,439	
	計	9,400,736,996	407,994,684	1,674,088,648	8,134,643,032	1,152,646,159	196,948,042	-	-	6,981,996,873	
投資その他の資産	長期前払費用	21,245	-	13,003	8,242	-	-	-	-	8,242	
	敷金・保証金	792,000	-	-	792,000	-	-	-	-	792,000	
	計	813,245	-	13,003	800,242	-	-	-	-	800,242	

(注)

建物の当期増加額の内訳は自動火災報知装置2期分28,665,000円、中央監視装置81,000,000円です。

構築物の当期増加額279,190,000円の内訳は調整池です。

図書の当期減少額は評価替えによる減額です。

(2) たな卸資産の明細

(単位：円)

種 類	期首残高	当期増加額		当期減少額		期末残高	摘 要
		当期購入・ 製造・振替	その他	払出・ 振替	その他		
有料道路 回数券	37,244	0	-	16,438	-	20,806	
切 手 等	87,700	39,480	-	76,231	-	50,949	
合 計	124,944	39,480	-	92,669	-	71,755	

(3) 有価証券の明細

該当事項はありません。

(4) 長期貸付金の明細

該当事項はありません。

(5) 長期借入金の明細

該当事項はありません。

(6) 引当金の明細

該当事項はありません。

(7) 保証債務の明細

該当事項はありません。

(8) 資本金及び資本剰余金の明細

(単位：円)

区 分		期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	摘 要
資本金	地方公共団体出資金	6,396,200,000	-	-	6,396,200,000	
	計	6,396,200,000	-	-	6,396,200,000	
資本剰余金	市からの譲与	111,125,050	-	-	111,125,050	
	計	111,125,050	-	-	111,125,050	
	資本剰余金	-	109,665,000	-	109,665,000	※1
	損益外減価償却累計額	△ 745,045,910	△ 157,127,077	-	△ 902,172,987	※2
	差引計	△ 633,920,860	△ 47,462,077	0	△ 681,382,937	

※1 当期増加額は、施設整備費補助金による建物附属設備の取得によるものであります。

(うち過年度28,665,000円)

※2 当期増加額は、特定償却資産となる建物および建物附属設備の当期減価償却額であります。

(9) 積立金等の明細及び目的積立金の取崩しの明細

(単位：円)

区 分	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	摘 要
教育研究の質の向上及び学生生活の充実を図るための積立金	135,667,329	62,525,677	-	198,193,006	※1
計	135,667,329	62,525,677	-	198,193,006	

※1 前期末処分利益から青森市長の承認を受けて積み立てられたことにより増となっております。

(10) 運営費交付金債務及び運営費交付金収益の明細

①運営費交付金債務

(単位：円)

交付年度	期首残高	交付金 当期交付額	当期振替額				小計	期末残高
			運営費交付 金収益(※1)	資産見返 運営費交付金	資本剰余金	その他(※2)		
平成25年度	92,849,618	-	-	-	-	92,849,618	92,849,618	-
平成26年度	-	525,599,000	517,191,228	8,407,772	-	-	525,599,000	-
合計	92,849,618	525,599,000	517,191,228	8,407,772	-	92,849,618	618,448,618	-

※1 当期振替額の運営費交付金収益には、地方独立行政法人会計基準注解第79の3に基づき、臨時利益に計上した金額が85,861,851円含まれております。

※2 当期振替額の「その他」は、青森市への返還額であります。

②運営費交付金収益

(単位：円)

業務等区分	平成26年度交付分	摘要
期間進行基準	464,604,142	※1
費用進行基準	52,587,086	
計	517,191,228	

※1 当期振替額の運営費交付金収益には、地方独立行政法人会計基準注解第79の3に基づき、臨時利益に計上した金額が85,861,851円含まれております。

(11) 地方公共団体等からの財源措置の明細

11-1. 施設費の明細

(単位：円)

交付年度	当期交付額	左の会計処理内訳					小計	摘要□
		建設仮勘定 見返施設費	施設費収益	資本剰余金	その他			
平成26年度	86,032,044	-	5,032,044	81,000,000	-	86,032,044		
合計	86,032,044	-	5,032,044	81,000,000	-	86,032,044		

11-2. 補助金等の明細

(単位：円)

区分	当期交付額	当期振替額					小計	摘要□
		建設仮勘定 見返補助金等	資産見返 補助金等	補助金等収益	長期預り 補助金等			
大学改革推進等 補助金	7,813,936	-	-	7,813,936	-	7,813,936		
文化芸術振興費 補助金	5,000,000	-	-	5,000,000	-	5,000,000		
青森市戦略的中心市街 地活性化事業補助金	3,210,000	-	-	3,210,000	-	3,210,000		
合計	16,023,936	-	-	16,023,936	-	16,023,936		

(12) 役員及び教職員の給与の明細

(単位：円)

区 分		報酬又は給与		退職給付	
		支給額	支給人員	支給額	支給人員
役 員	常 勤	23,123,270	2	-	-
	非 常 勤	629,600	6	-	-
	計	23,752,870	8	-	-
教 職 員	常 勤	382,255,164	57	52,473,058	6
	非 常 勤	138,084,380	88	-	-
	計	520,339,544	145	52,473,058	6
合 計	常 勤	405,378,434	59	52,473,058	6
	非 常 勤	138,713,980	93	-	-
	計	544,092,414	152	52,473,058	6

(注) 報酬又は給与の教職員の支給人員は、年間平均支給人員であります。ただし、役員の実支給人員は、期末現在の人数であります。また、退職給付の実支給人員へは、年間支給人員であります。

(13) 開示するセグメント情報

当法人は単一セグメントにより事業を行っているため、記載を省略しております。

(14) 業務費及び一般管理費の明細

(単位：円)

教育経費		
消耗品費	5,372,265	
備品費	491,400	
印刷製本費	6,755,282	
水道光熱費	16,097,060	
旅費交通費	17,621,052	
通信運搬費	2,010,997	
賃借料	2,024,072	
保守料	12,507,928	
修繕費	5,100,854	
損害保険料	94,834	
行事費	507,160	
諸会費	5,000	
報酬・委託・手数料	32,466,226	
奨学費	10,712,496	
減価償却費	5,788,783	
貸倒損失	282,900	117,838,309
研究経費		
消耗品費	7,850,181	
備品費	1,738,025	
印刷製本費	977,916	
文献複写料	8,607	
水道光熱費	4,036,172	
旅費交通費	15,312,999	
通信運搬費	105,976	
賃借料	299,754	
保守料	1,814,004	
修繕費	47,016	
損害保険料	13,881	
諸会費	1,591,710	
報酬・委託・手数料	4,096,509	37,892,750
教育研究支援経費		
消耗品費	25,941,046	
印刷製本費	1,218,780	
水道光熱費	7,856,713	
旅費交通費	7,878,372	
通信運搬費	1,289,537	
賃借料	8,067,800	
保守料	3,820,381	
修繕費	436,580	
損害保険料	160,598	
広告宣伝費	5,105,176	
諸会費	220,000	
会議費	1,342	
報酬・委託・手数料	33,037,218	
減価償却費	449,791	95,483,334
受託研究費		
消耗品費	6,260	
旅費交通費	443,740	450,000

役員人件費			
役員報酬		18,600,400	
役員賞与		5,152,470	
役員法定福利費		<u>2,791,939</u>	26,544,809
教員人件費			
常勤教員給与			
給料	200,316,698		
賞与	67,264,371		
法定福利費	40,751,614		
退職給付費用	<u>52,376,900</u>	360,709,583	
非常勤教員給与			
給料	58,827,211		
法定福利費	<u>4,639,445</u>	<u>63,466,656</u>	424,176,239
職員人件費			
常勤職員給与			
給料	88,680,809		
賞与	25,993,286		
法定福利費	16,443,423		
退職給付費用	<u>96,158</u>	131,213,676	
非常勤職員給与			
給料	71,602,523		
賞与	4,398,206		
法定福利費	10,311,325		
賃金	<u>3,256,440</u>	<u>89,568,494</u>	220,782,170
一般管理費			
消耗品費		15,914,053	
備品費		1,112,714	
印刷製本費		7,661,520	
水道光熱費		72,791,956	
旅費交通費		5,445,821	
通信運搬費		4,306,786	
賃借料		11,538,806	
車両燃料費		238,964	
福利厚生費		855,838	
保守料		79,283,024	
修繕費		45,741,516	
損害保険料		1,010,275	
広告宣伝費		9,224,203	
諸会費		1,091,200	
会議費		15,360	
使用料		12,960	
交際費		26,400	
報酬・委託・手数料		109,434,639	
租税公課		5,592,000	
減価償却費		<u>33,582,391</u>	404,880,426

(15) 寄附金の明細

(単位：円)

区 分	当 期 受 入 額	件数(件)	摘 要
国又は地方公共団体	-	-	
国又は地方公共団体以外	2,253,811	9	
合 計	2,253,811	9	

(注) 当期受入額のうち、図書206,182円、備品547,629円によるものです。

(16) 受託研究の明細

(単位：円)

区 分	期 首 残 高	当 期 受 入 額	受託研究等収益	期末残高
国又は地方公共団体	-	-	-	-
国又は地方公共団体以外	-	500,000	500,000	-
合 計	-	500,000	500,000	-

(17) 共同研究の明細

該当事項はありません。

(18) 受託事業等の明細

該当事項はありません。

(19) 科学研究費補助金等の明細

(単位：円)

種 目	当 期 受 入	件 数	摘 要
基盤研究(B)	(750,000) 225,000	(2) 2	独立行政法人 日本学術振興会
基盤研究(C)	(2,720,000) 816,000	(4) 4	独立行政法人 日本学術振興会
若手研究(B)	(5,500,000) 900,000	(4) 4	独立行政法人 日本学術振興会
合 計	(8,970,000) 1,941,000	(10) 10	

(注) 上記当期受入額は間接経費相当額を記載し、直接経費相当額については外数で()内に記載しております。

(20) 上記以外の主な資産、負債、費用及び収益の明細

〈現金及び預金の明細〉

(単位：円)

区 分	金 額	摘 要
現金	19,600	
普通預金	559,239,919	
計	559,259,519	

〈預り金の明細〉

(単位：円)

区 分	金 額	摘 要
施設整備費補助金返還	11,707,956	
同窓会	3,045,716	
所得税預かり金等	1,606,627	
海外語学研修留学	1,490,477	
学生教育研究災害障害保険料	1,080,850	
契約保証金	954,000	
公益財団法人青森学術文化振興財団	908,570	
預り研究助成金	652,093	
その他	5,090	
計	21,451,379	

〈未払金の明細〉

(単位：円)

相 手 先	金 額	摘 要
退職者 (5名)	39,171,040	
株式会社 青森電子計算センター	7,652,401	短期リース債務 5,550,961円
太平ビルサービス 株式会社	6,686,659	
シンエー空調 株式会社	5,940,000	
株式会社 紀伊國屋書店 弘前営業所	5,066,618	
みちのくリース 株式会社 本店営業部	4,755,121	短期リース債務 4,379,956円
その他	68,740,487	短期リース債務 (2者) 5,184,025円
計	138,012,326	